Dat. Wormacie, anno ab incarnatione domini MoCoXCoIIIIo, indictione XIIa, IIIIo 
non. aprilis.

(SP.D.)b 40

BB 342

Deperditum.

Heinrich schreibt auf Bitten des Abtes von Ot t ob eure n  seinem Bruder, dem Herzog 
Kon rad  von S chwaben , wegen der Rückgabe des Gutes zu Beuren an das Kloster, das 
diesem vom Kaiser nach dem Tode Herzog Welfs (VI.) entzogen worden war. 45

BB 341 a A statt fratris b zwei Einschnitte in der Plica.
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(1194 Anfang April).

Im Chronicon Ottenburanum, Mon. Germ. Script. 23, 622 heißt es: Idem abbas 
cupiens requirere monasterio predium in Buron, quod imperator Heinricus post 
decessum Welfonis ducis monasterio iniuste abstulerat, eundem imperatorem 
apud Noricum et postea apud Wormaciam adiit, et ab eo literas ad fratrem eius 5
Kunradum ducem Swevie pro querimonia sua terminanda impetravit. Sed quia 
idem dux, antequam hec fierent, vita decessit, predictus abbas dolens pro 
dampno ecclesie prescriptum imperatorem, qui tunc morabatur in Apulia, tercia 
vice apud Barum adiens pro eodem predio convenit et acceptis iterum ab eo 
literis ad Philippum fratrem eiusdem imperatoris ducem Swevie ad patriam est 10
reversus. Sed ipso labore magno et expensis plurimis propter iniusticiam ipsorum 
principum et avariciam nichil utilitatis est consecutus. – Die Bitte des Abtes wurde 
dem Kaiser zuerst im März 1194 in Nürnberg (vgl. DD.[339 und 340]), dann 
wieder Anfang April in Worms (vgl. D.[341]) vorgetragen und, da das Schreiben an 
Konrad erfolglos blieb, 1197 in Bari wiederholt (vgl. D.[578]). – Toeche, Kaiser 15
Heinrich VI. 667 Reg. – B. –Baaken Reg. 342.

BB 343

Heinrich beurkundet, daß Graf Gerhard von Are auf die bisher von den Aa ch ene r  
Kaufleu t en  und Bür g e r n  unrechtmäßig eingehobenen Zölle bei Eckendorf und Rösberg 
verzichtet hat. 20

Aachen, 1194 April 18.

Original in Aachen, Stadtarchiv, RA I Urk. A I 2 (A).

Quix, Gesch. der St. Peter-Pfarrkirche 121 n° 3 aus A. – Quix, CD. Aquensis 1/1, 
39 n° 54 aus A = Sloet, OB. Gelre en Zutfen 1, 379 n° 381 Teildr. – Lacomblet, 
UB. Niederrhein 1, 379 n° 543 aus A. – Meuthen, Aachener Urk. 127 n° 4 aus A. 25
– Stumpf Reg. 4854. – Wauters, Table chronol. 3, 32 Reg. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 
2, 198 n° 713. – Knipping Reg. 1478. – Diestelkamp – Rotter, Urkundenreg. 441 
n° 560. – B.–Baaken Reg. 343.

Verfaßt und geschrieben von H 5, der den auf den Zoll in Rösberg bezüglichen Satz 
zwischen die beiden Datumsteile Acta sunt hec… und Dat. eingeschaltet und dann 30
das Monatsdatum nachträglich mit spitzerer Feder eingetragen hat.
Die Handelsrechte und -freiheiten der Leute von Aachen dienten bereits 1145 König 
Konrad III. als Vorbild für seine Privilegierung von Kaiserswerth (DK.III. 136). 
Kaiser Friedrich I. verlieh den Bürgern von Aachen 1166 die Zollfreiheit im ganzen 
Reich (DF.I. 502); vgl. dazu Diestelkamp, Staufische Privilegien 112–121 sowie 35
Nottebrock, Aachen-Frankfurter Heerstraße 277. Wahrscheinlich erteilte Heinrich 
VI. eine ähnliche Begünstigung; vgl. D.[*650]. Auch das der Vorlage des DK.III. 
136 folgende D.[344] für Kaiserswerth vom folgenden Tag befaßte sich mit 
Zollfragen. – Zu Graf Gerhard von Are vgl. Bader, Grafen von Are 155–157. – Zu 
den Zollstätten Eckendorf und Rösberg vgl. Pfeiffer, Rheinische Transitzölle 276 f. – 40
Zur Entwicklung der Aachener Stadtgemeinde vgl. Flach, Untersuchungen 187 und 
Diestelkamp, Staufische Privilegien 120 f. S. auch D.[255].  
Vermerk auf einem am Siegelband angebundenen Pergamentstreifen (saec. XIV): 
Item privilegium dat eyn greve van N�wenair tz� Eckedorff van den burgern 
cgeynen tol nit nemen en sal. 45
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x Henricus x sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper 
augustus.    Equum est et ratio dictat, ut ea, que in presentia nostre maiestatis 
rationabiliter aguntur et pertractantur, ne temporis processu mediante aut hominum 
iniquorum versutia interveniente oblivioni tradantur, omnium tam futurorum quam 
presentium memorie per divalis scripti nostri paginam diligenter imprimantura. 5
Quapropter noverint universi imperii nostri fideles tam presentis etatis quam successure 
posteritatis, ad quoscumque presens pagina pervenerit, quod fidelis noster Gerardus 
comes de Are in presentia nostra constitutus ex diligenti ammonitione nostra 
recognovit et manifeste confessus est theloneum illud in Eckendorf iniuste se occupasse 
et non rationabiliter possedisse et accepisse, quod scilicet theloneum idem Gerardus in 10
predicto loco a mercatoribus et burgensibus nostris Aquensibus consuevit accipere. 
Promisit itaque in presentia nostra coram principibus et multis imperii fidelibus, quod 
nec ipse nec aliquis vice vel loco ipsius aliquod de cetero in prenominato loco 
Eckendorf a mercatoribus et burgensibus nostris accipiet aut requiret hiis, qui 
prenominati sunt, theloneum. Quodsi hoc promissum non tenuerit et aliquod 15
theloneum ab Aquensibus mercatoribus et burgensibus aliquo tempore requisierit vel 
acceperit, ipse tenebitur pro pena centum marcas nobis persolvere, et predicti Aquenses 
recuperabunt illas centum marcas de bonis ipsius comitis et nos cum ipsis. Huius rei 
testes sunt: Adolfus Coloniensis archiepiscopus, Hermannus Monasteriensis episcopus, 
Bertrammus Metensis episcopus, Cunradus Aquensis prepositus, Godefridus prepositus 20
sancti Gereonis in Colonia, Henricus prepositusb sancti Mauricii in Maguntia, 
Philippus frater noster, Henricus dux Brabantie, Henricus dux de Limburc, Otto comes 
de Gelren, Theodericus comes de Hostaden, Willelmus comes Iuliacensis, Godefridus 
de Wineden, Arnoldus de Horenberc, Euerardus marscalcus de Aneboz, Sefridus de 
Hagenowe et alii quam plures. 25